
D.R.A. n.                     del 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
D I PA R T I M E N T O  R E G I O N A L E  T E C N I C O

I L  D I R I G E N T E  D E L L ' A R E A  3
C O O R D I N A M E N T O  U F F I C I  D E L  G E N I O  C I V I L E  D E L L ' I S O L A

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  D.P.Reg.  27.06.19,  n.  12  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  16.12.08,  n.  19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3,  
della legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 33/19);

Visto il  D.Lgs.  23.06.2011  n.  118,  e  ss.mm.  e  ii.  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, n. 3 
“Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per  l'anno  2015.  Disposizioni  
finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2), come  
modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e 
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell'Art.  49  della  legge 
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Vista la L.R. n. 7 del 21.05.2019, “Disposizione per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione 
amministrativa”, integrata  dalla L. R. n. 13 del 2020, “Disposizioni per l'accelerazione dei procedimento 
amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti.”

Visto il  D.Lgs.  27.12.2019 n.  158 di  attuazione dello  statuto speciale della  Regione siciliana in  materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la L.R. n. 9 del 15.04.2021, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità 
regionale”;

Vista la L.R. n. 10 del 15.04.2021, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-2023”;
Visto il D.D.G. n. 8394 del 20 dicembre 2016 con il quale è stato approvato il Contratto individuale di lavoro  

stipulato  tra  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  e  l’ing.  Francesco  Vallone, 
dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale, al quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Responsabile  dell’Area  3 -  Coordinamento degli  Uffici  del  Genio Civile  dell’isola e  delle  attività  da 
svolgere  per  altri  Dipartimenti  e/o  Enti  locali,  con  decorrenza  a  far  data  dal  6.07.2016  e  fino  al  
31.12.2018, prorogato sino al 31.01.2019;

Visto il  D.P.Reg. n.  702 del 16.02.2018  con il quale è stato conferito al dott. Salvatore Lizzio l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 15.02.2018 per due anni;

Visto il D.D.G. n. 23/2019 del 31.01.2019 con il quale è stato conferito all'ing. Francesco Vallone l'incarico di  
Dirigente responsabile dell'Area 3 - Coordinamento degli Uffici del Genio Civile dell’isola e delle attività  
da svolgere per altri Dipartimenti e/o Enti locali, con decorrenza 01.02.2019;

Visto il  D.P.Reg. n. 2760 del 18.06.2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di  Dirigente  
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020;

Considerato  che,  con il  D.D.G.  n.  59 del  01.03.2019 prima,  e  con  il  D.D.G. n.  461 del  19.03.2020 poi,  il  
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha delegato il dirigente responsabile dell'Area 3 
alla gestione ed alla spesa dei capitoli  284757 “Retribuzioni in denaro”, 284758 “Oneri sociali a carico 
dell'Amministrazione Regionale su emolumenti corrisposti  al  personale regionale” e  284772  “Imposta 
Regionale sulle Attività Produttive (IRAP) su emolumenti corrisposti al personale regionale”;

Considerato  che  con  il  D.D.A.  n.  79  del  08.03.2019,  per  la  realizzazione  del progetto  “EASY 
GO/DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO”, CUP: G61F18000190006 – Codice C.I.O: SI_1_18864, 
per provvedere al  pagamento del compenso dovuto al personale del Dipartimento Regionale Tecnico, 
nonché al personale del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, coinvolto per le attività da  
effettuarsi in regime di lavoro straordinario, nell'ambito dell'O.T. 11 del P.O. FESR 2014-2020,  è stato 
assunto  l'impegno  n.  1/2020  di  €  156.240,00  sul  Capitolo  284757  “Retribuzioni  in  denaro”,  codice 
gestionale U.1.01.01.01.003, l'impegno n. 1/2020 di € € 37.810,08 sul Capitolo 284758 “Oneri sociali a 

Emanuela.Genuardi
Font monospazio
1618

Emanuela.Genuardi
Font monospazio
26.10.2021



carico  dell'Amministrazione  Regionale  su  emolumenti  corrisposti  al  personale  regionale”,  codice 
gestionale  U.1.01.02.01.001,  e  l'impegno  n.  1  /2020  di  €  13.280,40  sul  Capitolo  284772  “Imposta 
Regionale  sulle  Attività  Produttive  (IRAP)  su  emolumenti  corrisposti  al  personale  regionale”,  codice 
gestionale U.1.02.01.01.001;

Ritenuto di dovere provvedere al pagamento del corrispettivo dovuto al personale su citato, per le prestazioni di 
lavoro effettuate in regime di straordinario nel mese di maggio 2021,  per lo svolgimento delle attività 
individuate nel progetto “EASY GO/Dipartimento Regionale Tecnico - Rafforzamento delle attività di  
programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Programma Operativo  
FESR SICILIA 2014/2020”, di cui gli elaborati sottoscritti dal Responsabile del Progetto che integrano il 
presente Decreto, per un importo complessivo pari a € 7.774,91;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  per il 
pagamento del corrispettivo dovuto al personale del Dipartimento Regionale Tecnico, nonché al personale 
del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, per le prestazioni di lavoro effettuato in regime 
di  straordinario  nel mese  di  maggio  2021,  per  lo  svolgimento  delle  attività  individuate  nel  progetto 
“EASY  GO/Dipartimento  Regionale  Tecnico -  Rafforzamento  delle  attività  di  programmazione,  
attuazione,  sorveglianza,  controllo,  valutazione e  chiusura  del  Programma Operativo  FESR SICILIA  
2014/2020”, si liquida l'importo e si autorizza il pagamento di € 5.859,01 sull’impegno n. 1, disposto con 
D.D.A.  n.  79/2019 del  08.03.2019 sul  capitolo  di  spesa 284757 “Retribuzioni  in  denaro  ...”,  codice 
gestionale U.1.01.01.01.003, così distinto:
-  €  3.430,94 per  sorte  capitale  al  netto  dell’IRPEF  e  delle  ritenute  a  carico  del  personale,  per  la 
liquidazione delle prestazioni di lavoro straordinario svolte nel mese di maggio 2021, mediante titoli di 
spesa diretti in favore dei beneficiari;
- € 2.428,07 per ritenute, di cui:
-  € 1.912,47 a titolo di ritenuta erariale  (IRPEF) a carico del personale, da versare in conto entrata del 
bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023 - art. 2-capo 6;
- € 59,55 a titolo di ritenute a carico del personale contratto 1 per contributi di quiescenza, da versare 
in conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata 3402 - art. 1- capo 17;
- € 456,05 a titolo di ritenute a carico del personale contratto 2 per contributi di quiescenza, da versare 
al Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;

Art. 2 Per quanto disposto al precedente Art.1, contestualmente, si liquida l'importo e si autorizza il pagamento 
di  € 1.417,88  sull’impegno 1  assunto con il  D.D.A. n.  79/2019 del 08.03.2019, sul capitolo di spesa 
284758  “Oneri sociali a carico dell’amministrazione ...”  per il versamento degli oneri sociali a carico 
dell’amministrazione, codice gestionale U.1.02.01.01.001, così distinto:
-  € 163,76 a titolo di oneri sociali a carico dell’amministrazione ai fini di quiescenza per il  personale 
contratto 1, da versare al Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario IBAN  IT16T 02008 04686 
000104108105;
- € 1.254,12 a titolo di oneri sociali a carico dell’amministrazione ai fini di quiescenza per il  personale 
contratto 2, da versare al Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario IBAN IT13J 02008 04686 
000101283672;

Art. 3 Per quanto disposto al precedente art.1, contestualmente, si liquida l'importo e si autorizza il pagamento di 
€  498,02 sull’impegno  1  assunto  con  il  D.D.A.  n.  79/2019  del  08.03.2019,  codice  gestionale 
U.1.02.01.01.001,  sul  capitolo  di  spesa 284772 “Imposta  Regionale  Attività  Produttive  ...”  per  il 
versamento dell’IRAP mediante girofondi su IBAN IT34J 01000 03245 350200022988.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R.  
07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità 
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e ai sensi dell'Art. 9 della L.R. 15.04.2021,  
n. 9, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per la registrazione.
Palermo, 

L'istruttore direttivo
(Sig.ra Emanuela Genuardi) F.to

Il Dirigente dell'Area 3
(Ing. Francesco Vallone)

Emanuela.Genuardi
Font monospazio
26.10.2021


		2021-10-26T14:09:55+0200
	FRANCESCO VALLONE




